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O M K B .
Nevezetes nap virradt május hó 

2 2 -én a hazai kereskedők nagy testü

letére. Sok évi fáradozás, szakadatlan 

agitáczió. tömérdek akadály elhárítása 

után, végre ezen a napon lépett tény- 

legea akczióba az Országos magyar ke

reskedelmi egyesülés, amely alakuló gyű

lését Sopronban, 1902. tv i szeptember 

2 2 -én tartotta meg, de mint kész szer

vezet csak most lép a világ elé és mű

ködése ettől a naptól fog datálódni.

Közismert dolog, hogy a buda

pesti, szegedi, miskolezi és soproni 

kereskedelmi kongresszusok egyik fő

tárgya a kereskedők független érdek- 

képviseletének létrehozása volt. A  ke

reskedők orgánuma, a „M agyar Keres

kedik L a p ja " pedig folyvást élénk agi- 

tácziót fejtett ki az eszme megvalósí

tása érdekében s már 1896-ban a szer

kesztőség az alapszabály-tervezetet is ki

dolgozta és közzétette. Az ekként el

hintett mag most \ert gyökeret.

A  soproni alakuló közgyűlés vég

rehajtó-bizottságot választott Sándor P á l 

orsz. képviselő elnöklése mellett és 

ennek hatáskörébe utalta az alapsza

bályterv átdolgozását, valamint a ta

gok gyűjtését.

Ez a bizottság aztán nagy buzga

lommal fogott feladatának teljesítésé

hez. Az alapszabályokat átdolgozta, 

tagokat gyűjtött és a vidéki góczpon- 

tok, illetve vidéki választmányokat 

létesítette.

Soha eddig nem adtak magukról 

a kereskedők annyi életjelt, mint e 

vidéki gyülésezések alkalmával és 

soha sem irányult annyira a közti 

gyelem a kereskedő osztály felé, el

ismerve annak fontos, pótolhatatlan 

gazdasági jelentőségét. A  vidéki gyű

léseken megjelentek a főispánok, alis

pánok, polgármesterek és a közélet

más jelesei, hogy a kereskedők szer

vezkedése iránt való rokonérzésüket 

és a kereskedőosztály iránt érzett tisz

teletüket kifejezésre juttassák.

Az agitáczió eredménye a:; Omke 

26  vidéki kerületének szervezése lett; eze

ken kívül még mintegy 10— 12  helyen 

van íolyamatlmn a vidéki kerület 

megalakítása.

Belépett az egyesületbe 22  fővárosi és SS 

vidéki kereskedelmi egyesület, továbbá 13 ke

reskedelmi és iparkamara. Az egyénil ig 

való belépés eredménye még megle

pőbb: a fővárosi kereskedők köréből 1252, 

a mdékiek köréből 61 K i  kereskedő lépett be 

az egyesülésbe, melynek egyéni rendes tagja i

nak száma eszerint eddig 736S.

Ekként érlelődött az ügy odáig, 

hogy az Országos magyar kereskedelmi 

egyesülés első közgyűlését május 22-én 

megtarthatta. Mintegy folytatását ké

pezte ez a soproni alakuló közgyűlés

nek, de minő külömbség a kettő kö-

TA RGZA-
Kákáéi lelke.

Látom a büszke kuruc daliákat,
Mind ónások, éyrdörök 
Látom a harctéri, mint diadallal 
Rákon lelke átdübörög.
Hallom a zengő tárogatókat 
Robogó paripák patkózaját —
Látom, mint törnek szent diadalra 
Irtatlan erdé/n, völgyeken át.
Ott száguldanak a hősök előre,
Tűz a szivükbe, szemükbe láng —
Esküt mond néma, hallgatag ajkuk.
„ Meghalunk érted, drága hazánk !u 
Két hossza század múlt el azóta,
Haláluk egy volt, éltük örök 
S kárpátok alján nagy Duna mentén 
A lelkűk, a lelkűk áldübörög.

EGYEDI.

A nagyasszony kezei.
A nagyasszony ibolya-szappannal mosta a ke

zeit. Puha, habos, apró kezei voltak a n a gya s 
szonynak és az ibolya-szappan könnyű illata áradt 
k i a halvány-kékesen erezett fehér bőr alól. Bár
milyen rátarti kis leány m egirigyelhette volna a 
nagyasszony kezeit.

Apró legény voltam ón akkor, de áhitatos | 
barnáin]fi a nagyasszony kezeinek Valósággal bele | 
szerettem a puha. ápolt kezekbe, melyeket! csil-

I logva-villogtak a drága gyémánttüzü gyűrűk és a 
puha, rózsaszínű csuklón a nehéz, értékes kar
kötők.

Fehér, ezüstös baja volt a nagyasszonynak [ 
és néha bizony óknlárét tett a szemére. Ez akkor 

I volt, amikor a Gartenlaubet nézte növelünk, gyer
mekekkel együtt és a puha, meleg kezeivel a ha
jónkat simogatta lágyan, szeretettel. Ilyenkor néha 
hátra dőlt a nagyasszony az óriási trónszerfl, 
bársonyos ^karosszékében, ölébe tette az ókulárét 
és mondott szép. kedves történeteket, gyermekek
nek valót, buBat. mely vígan végződik, vígat, amely
nek a vége olyan szomorú volt Istenem, hogy 
még Lackó, a léha Lackó is sírni kezdett, a kit 
pedig mi. gyermekek fakutyának hittunk közön
ségesen.

Lágy, dallamos hangja volt a nagyasszony
nak mindig, de mi amellett folyton a kezeit néz
tük, amelyeken úgy villogtak a drága aranykari- 
kák, hogy belekáprázoit a szemünk. j

Ám a nagyasszony kezeit mindenki csodálta 
Mán néni aki bizony sokkal lehetett fiatalabb a 
nagyasszonynál, csak épen, hogy okulárét nem 
hordott, Zsiga bácsi, akinek olyan bajusza voit, 
mint a kukoricakósz, amelyből a rozsé Ilonka csi
nált hajat a megkontyolt babájának és mindenki, 
a ki csak bejárt a házba

—  Ezek a jó  áldott k ezek ! —  mondta néha 
Zsiga bácei, amikor ebéd után nagyokat szuszo
gott az asztalnál és a nagyasszony kezeit nézte, 
amelyek valami hímzésen babrálta.

Nem is tudom, mióta ismertem én ezt a hím
zést. Én mindig úgy emlékeztem rá : egy lépcsőn

jön le egy kurta ruhás, ezer fodros szoknyája, 
finom kisasszony torony magas kontytyal, mellette 
csipkegalléros, rövid nadrágos ur karddal az olda
lán, aki udvariasan karját nynjtja a finom kis
asszonynak A rövidnadrágos urnák hiányzott egyik 
lába és ezt hímezte a nagyasszony esztendők óta.

A léha Lackó egyszer meg is kérdezte a nagy
asszonytól :

— Nénike. hát ennek a bácsinak nem nőtt iába?
Amely csacsi kérdésért Lackó később kika

pott a Zsiga bácsitól.
Ám akárhogy is, csudás kezek voltak e puha 

hófehér kezek. Mindenki dicsérte és csodálta.
— Oh. óh, e jótevő, e drága kezek, a szegé

nyek és árvák istápolói! - szokta mondani sírva 
Mári néni, a ki nénémnek szólította a nagyasz- 
szonyt. —  Bizoay titeket is én szegény árváim e 
kezek tartanak fenn —  szólt aztán hozzánk sóhaj
tozva és vörösre dörzsölte a szemeit

Lackó, a fakutya, vigyorogva súgta a fülembe:
—  Igen, a nénike azért mutogatja annyit a 

kezeit, hogy lássuk milyen szépek
—  Hát nem szépek ? kérdeztem megbotrán- 

k^zva.
—  De szépek, szépek, hanem mindig úgy tesz, 

mintha imádkoznék velük.
A léha Lackó tudniilik ellensége volt az 

imádkozásnak
Én meg úgy szerettem volna össze-vissza csó

kolni ezek »t. az imádkozó kezeket. De semmikép
pen nem lehetett. A nagyasszony nem ^eng e(Be 
meg a kézcsókot, ami maszatos szájunkkal, telje
sen indokolt volt. De még nagyoknak sem engedte
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képviselet czélja és szervezete tekin

tetében még lényeges elvi eltérések 

mutatkoztak, a budapesti közgyűlést 

azonban az egyetértés jegyében tartották 

meg. Amott alig 120— 150 kereskedő 

tanúsított langyos érdeklődést a nagy- 

fontosságú ügy iránt, most azonban 

a kereskedők tömegesen gyűltek össze 

a fővárosban, hogy lelkesedve tegye

nek tanúságot a magyar kereskedők 

összetartásáról, egy czélravaló törek

véséről.
KORMOS ALFRÉD.

A telepítés ügyéhez.
A gazdasági pangás nagy nyomo

rúságban különösen kél fontos kér
dés köti le utóbbi időben a magyar 
társadalom figyelmét. Az egyik a ki
vándorlás kérdése, a másik a telepí
tés ügye. Érdekes, hogy egyik a má
sik atjegésziti ki.Tudvalévőén kivándor
lásunknak egyik főoka, hogy a pa
rasztság földhöz jutni nem bir, a 
mint rövidebb időre összeszoruló ara
tási idény alatt nem bir annyit ke
resni, a mennyi eltartására elegendő 
lenne.

Akárhogyan forgatjuk is a kér
dést, bizonyos, hogy a telepítési ügy
nek messze kiható fontossága van ál
lami életünkben. Nem csupán gazda
sági, hanem nemzetiségi háttere is. 
Láttuk csak nemrégiben is, hogy a 
kormány mintegy 5000 holdas birto
kot vásárolt a Délvidéken, hogy ott 
telepítést eszközljön. Ha a kormány
nak ezzel az volt a szándéka, hogy 
a szerbek közé magyarokat telepítvén, 
a magyar fensőségnek kiván utat 
egyengetni: akkor ezt a legteljesebb 
dicsérettel vehetjük tudomásul. Ab
ból indulunk ki ugyanis, hogy a kor
mány teljesen tisztában van a kezdő 
telepesek bajaival s azokban őket hat
hatósan támogatván egyúttal a ma
gyar erő gazdasági érvényesülésének 
szerez elismerést a nemzetiségek előtt. 
Azt természetesen még csak fel sem

meg, hogy megcsókolják Ebéd után Zsiga bácsi
nak rendesen nagyon jókedve volt és amig szu
szogva pislogott a nagyasszony kezeire, súrün 
mondogatván :

—  Oh, ezek az áldott, jő kezek! —  lekapta 
hirtelen a fejét sunyi módra és kezet akart csó
kolni.

A  nagyasszonynak pir szökött ilyenkor az ar
cába és haragosan szólt rá a bácsira :

De Zsigmondi Ne gyereskedjek. Tudja, hogy 
nem szerettem.

Senki sem csókolt hát a nagyasszonynak ke
zet. senki.

A nagyasszeny engem nagyon szeretett. Ha 
sétálni ment, engem vitt magával, igaz mkáu 
esett meg ez és akkor is rendszerint .sak a sze
gény fájós lábú Tóni bácsihoz mentünk, aki jó 
barátja volt a néninek és olyan unokatestvére, 
mint én a Lackónak.

— Na, meglátogatom az én öreg barátomat! 
—  szokta volt mondani a nagyasszony néha és 
ekkor kézen fogott engec: és elmentünk a szom
széd utcába. Ott lakott Tóni bácsi.

Tóni bácsi, szegény, nem tudott sétálni. Fájt 
a lába neki, köszvénye volt és mindig egy nagy 
székben ült az ablak mellett. Zsiga bácsi mondta 
otthon, hogy valamikor nagyon szép haszár volt 
a Tóni bácsi, aki sok katonának parancsolt és 
három csillagja volt aranyból, meg egy szép lovas

A  bnta Lackó ilyenkor is mindig okoskodott, 
hogy ugye most is azért nem jár sohase gyalog 
Tóni bácsi, mert megszokta a lóháton

Mikor aztán mi a nagyasszonnyal meglátó-

akarjuk tételezni, hogy a kormány 
nem a legteljesebb rokonszenvvel és 
a mi a fő, állandóan gondoskodó fi
gyelemmel kiséri a telepesek sorsát, 
mert az esetben a fiaskó, a magyar 
állam kudarca lenne.

A mint hogy a múltban elég ke
serves tapasztalaiét tettünk arra nézve 
hogy a telepítési kérdéseknél a leg
nagyobb óvatossággal kell eljárnunk, 
mert hiszen azzal kell mindenkor 
számot vetni, hogy a tömegek ellen
álló és illetve asziinálló ereje nagyon 
is változékeny. Hogy csak egy jel
lemző esetet említsünk, néhány évvel 
ezelőtt a Muraközben dunántúli ma
gyarokat telepítettek le. A  telepítés
nél az volt a vezére, hogy a telepes 
községek egynegyed résznyi horvát 
lakosságával szemben háromnegyed 
rész magyar telepes legyen. Bárki is 
természetesnek tartotta volna, hogy a 
túlsúlyban lévő magyarok részükre 
hódítják az elenyésző számban le\ő 
horvát lakosságot; de bizony nem igy 
történt. Megesett az a csoda, hogy 
a 25vnyi horvát lakosság aránylag 
rövid idő alatt teljesen horváttá tette 
a 75u|0-nyi magyarságot.

Ebből az esetből nem akarunk 
általános következtetéseket vonni, hi
szen lehet, hogy ott különös körül
mények játszottak közre, megtanít 
azonban arra, kogy a magyar állam
nak teljes hatalmi súlyával támogat
nia kell a telepeseket asszimiláló 
munkájukban.

Mint említettük is, pusztán az er
kölcsi támogatás nem mindig vezet 
célhoz. A telepesnek anyagilag füg
getlennek kell lennie, hogy a tudtán 
kívül vállalt kulturmissiót sikeresen 
szolgálhassa. Csak a legritkább eset
ben történik meg, hogy a telepes még 
anyagi gondjai közepeit is Ilii m irad 
a magyar állameszméhez. A  csángó
telepek e tekintetben követésre méltó 
példát nyújtanak. Bármily sok baja — 
gondja legyen ennek a derék népnek, 
— mindent m gmagyaiosit maga kö
rül. Ez a munkájuk mennyivel inten
zivebb és nemzeti szempontból ered- 
ménydusabb lenne, 'in anyagilag füg
getlenek lennének.

A magyar állam immár törvény
szerűen rendezte a kivándorlás ügyét, 
nem maradt tehát egyéb hátra, mint

gattnk a szegény Tóni bácsit, ő a fájós lábával 
mindig föl akart szökni a székéről és egész elvö
rösödve ült vissza- Biztosan nagyon fájt szegény
nek a lába.

A nagyasszony ilyenkor mosolyogva és szere
tettel szorította meg a kezét.

—  Na, na öreg barátom, ne erőltesse meg 
magát, megárthat.

Aztán odaült Tóni mellé és folyton mosoly
gott, Nekem egy csomó arany csillagot adtak a 
Tóni bácsi huszár-ruhájáról, hogy játszani velük 
s aztán kezdtek lassan beszélgetni egymással.

Kiváncsi voltam, hogy mit beszélhetnek, mert 
a nagyasszony olyan vidámnak látszott és sokszor 
csöndesen kacagott. Néha megfenyegette a puha, 
fehér kezével Tóni bácsit és jókedvűen mondta :

Na, na, édes Tóni, maga napról-napra fiata
labb lesz.

És súgva felelt Tóni bácsi ilyenkor:
—  Maga is édes Klára I
Ezután sokáig hallgatok. A nagyasszony ki

nézett az ablakon és sóhajtott. Tóni bác i zavar
tan köhiutgetett.

Egyszer aztán fölállott a nagyasszony.
—  Menj, —  mondta nekem —  a másik szo

bában van a kendőm. Hozd bel
Kimentem De az ajtó hasadékon át megdöb

benve láttam, hogy Tóni bácsi meg merte tenni 
azt. amit senki sem tett eddig, —  megcsókolta a 
nagyasszony kezét. S a nagyasszon) mosolygott 
hozzá.

FAKO TS JÓZSEF

az, hofif.v a telepítés ügyét is mielőbb 
rendezze. Erre kettős mód kínálkozik. 
Vagy egy u. n. telepitőtársaság ala
kul, mely eleve el lenne látva az ál
lami kedvezmények mértékével s igy 
ebben biztos üzleti alapot találhatna; 
vagy pedig maga az állam fogja a 
telepítés munkáját végezni.

Az lenne a legjobb megoldás, ha 
külföldre s különösen Amerikába sza
kadt véreink egy, a magyar állam 
által kijelölt intézetnél gyűjtenék össze 
megtakarított pénzüket s ezenközben 
mindig tudomásukra lehetne hozni, 
hogy hol vannak újabb telepítési föl
dek. A  hol az illetőnek megtetszik, 
azt az intézet megveszi részére, s ő 
pedig a vételárat megtakarított pénzó- 
oől fedezi. Midőn tehát a kivándorló 
hazajő, itthon tehermentes föld várja.

Helyi, várm egyei es vegyes hírek.
—  Dr. Ernuszt József főispán ur Ömél

tóságának installációján járásunkból Pósfay Pong- 
rácz főszolgabíró, Sinkovich Elek tb. főszbiró, 
Heiszler Károly szolgabiró, dr. Uy Károly, Horváth 
Pál ügyvedek, Saáry József kir. járásbiró és dr. 
Geiger Vilmos járásorvos vettek részt.

—  U j a lb ir ő .  Dr. Schick Sándor kir. albiró, 
a ki Devecserből helyeztetett át városunkba, meg
él kezett és elfoglalta hivatalát.

—  M atauschek József ’cir. albiró, a ki 
saját kérelmére Muraszombatból Devecserbe he

lyeztetett át, f. hó 26-án városunkból végképpen 
elköltözött.

— Hunyadi Sándor járási osendőrőrmes- 
lert f. hó 2f> én baleset érte. Biciklizis közben 
ugyanis leesett a gépről és lábát súlyosan meg
sértette. Lakásán ápolják, de bajából rövid idő 
alatt fel fog épülni.

— Színészet Muraszombatban. Fehér
Károly színtársulata múlt kedden városunkba ér
kezett és csütörtökön a „S villáitok‘‘ czimü operet
tel megkezdte előadásait Pénteken „A szobalány* 
bohózat került sorra. A bemutató előadások meg

győztek bennünket arról, hogy azok a jó hírek, a 
miket a színtársulat szerepléséről itt is, ott is ol
vastunk, a valóságnak mindenben megfelelnek és 
várakozásunkban semmi tekintetben nem csal&t- 

koztnnk. De mégis csalódtunk, de ezt a csalódást 
nem a derék színtársulat, hanem Muraszombat 
közönsége okozta az által a hideg fogadtatás és 
közömbösség által, a mit a társulat első előadásai 
iránt tanúsított. Ha az eddig itt megfordult szín

társulatokat közönségünk pártolásra érdemeseknek 
tartolta, úgy Fehér Károly társulata a pártolást 

kétszeresen megérdemli.
—  A  muraszombat,), gazdakör kezde

ményezésére UHcsnyi Káro'y szőlőszeti felügyelő 
Csáktornyáról junios hó 4-től 8-áig Muraszombat
ban és a szomszédos szőlő-hegyvidéken ingyenes 

zöldoltási tanfolyamot fog tartani, mely tanfolya
mokra bárkit szívesen lát a gazdakör.

—  Köszönet. A muraszombati áll. kisded- 
óvodában pünkösd ünnepén tartott jótékony czéln 
előadásokon közreműködött igen t. hölgyeknek, 

továbbá a nagyérdemű közönség s t. szülőknek 
szives pártolásukért, melylyel az előadások sikerét 
biztosították, leghálásabb köszönetünket n y il vánít

juk. Különösen köszönettel adózunk Schnell Já
nosáé úrnőnek, ki szép zongorajátékával és sokol
dalú szives segítségével nagyban emelte a síkéit.

SchönwÍP8nerné-Fehór Ilona, áll. tanítónő.

Takátsné-Kammermayer Irma, áll. óvónő. 
A gyermekazimelőadás bevétele v o lt : 295 kor. 60 

f. Kiadás 55 kor. 80 f. A jótékony czélra maradt 
240 kor. Felülfizettek: Schuell János, dr. Skrilecz 
Mihály 3— 3 kor., özv. Horváth tiyörgyné,Spránszky 
Anna, Nagy Ida 2— 2 kor., Sch.-Fehór Ilona, Ta- 
ká'ané-K Irma kor. 1 30— 1-30, Kleinrath József, 
Schrantz Janka, Matauschek József, Skerlák László, 

<ír. Schick Sándor, Kováts István I— 1 kor, Hei- 
mer Ignácz 20 f. Beküldtek : Berke CB&lád 10 kor., 

dr. Vratarits Iván, Nemes Miklós 2— 2 kor. Bölco
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Béla gyógyszerész pedig a , örögtözet Tolt szives 
ajándékozni, fogad ják  a kegyes adakozók hálás 
köszónetünket. A  rendezők.

Z á r v ix s g á k  a muraszombati állami elemi 
népiskolában a folyó tanévben, a vallástanból jú
nius hó 11-én délután 1 órától, az ismétlő tanu
lóknál június 12-én délelőtt 9 órától, a minden
napi iskolásoknál junius 14-én az 1-ső, 15-én a
11-ik. 16-án a II. és III., 17-én pedig az V. és 
VI osztályban reggeli 8 órától, —  az iparos ta- 
nnnczoknál meg 19-én délután 1 órától kezdve 
lesznek megtartva. Ezen vizsgákra, valamint a t. 
szülők és íparosmesterek, úgy a tau&gy barátai 
ezennel tisztelettel meghivatnak. A z igazgatóság.

— Gyermek-sziníelőadás. A pünkösd első 
és második napján a helybeli állami óvodában 

megtartott gyermek-szinielóadás minden tekintet
ben a legfényesebben sikerült, a m it legjobban 
igazol a nagyszámú közönség, a mely mindkét 

napon zsúfolásig m egtöltötte a nézőtért. Valóság
gal valami tündérországba képzeltük magunkat, 
látva a 85 szebbnél-szebb ruhába öltözött szereplő 
kisebb-nagyobb leányt, amint a legnagyobb pon

tossággal. hosszú, fáradságos tanításra való gya
korlottsággal mozogtak az igen csinosan feldí
szített színpadon. Szép volt minden, de az előadás 
fénypontját mégis az ének és tánc képezte. Ta- 

kátsné Rammerm&yer Irma kitűnő óvónőnek és 
Sch. Fehér Ilona tanitónő|mint főrendezők, úgy Schnell 

Janosné úrnő, valamint Takáts R. István meg lehet
nek elégedve az eredménynyel. Szép az anyagi 
siker —  mintegy 300 korona bevétel, de még 

szebb az erkölcsi, a mely sok fáradozásukért 
méltó jutalmat nyújt. A megható szép előadást 
teljes mértékben élvezte a nagyközönség, de még 

inkább a szereplők szülői, a kik külön is hálás 
elismeréssel adóznak a rendezőknek azért az örö
mért, a melyben gyermekeik szereplését látva ré
szesültek

—  M a g y a r  if ja k  a  kösöa hadsereg
ben. Nemsokára bezárulnak az iskolák ajtai és a 
magyar ifjak közül számosán a pályaválasztás ne
héz idejéhez érkeznek : —  Magyar ifjak, íme nyitva 
áll a pálya! A közőshadseregben 450 magyar ho
nos ifjút keresnek : A  hivatalos l> p tegnapelőtti 
száma pályázati hirdetményt közöl a közös hadap
ród iskoláiban a jövő tanévre magyar honos ifjak 
részére fentantartott négyszázötven hely betöltése 
dolgában, melyek közül 220 egész ingyenes ma
gyar állami alapítványi hely, 225 tandíj fizetéses 
hely, 5 pedig szintén ingyenes magán alapítványi 
hely. A fölvétel a budapesti, kassai, károlyvárosi, 
nagyszebeni, pozsonyi, temesvári és l ’ótervárad 
melletti kamenici gyalogsági hadapródiskolák, to
vábbá a bécsi és traiskircheni tüzérségi, a ham
burgi utász és a máhrisch-weisskircbeui lovassági 
hadapródiskolák 1-ső évfolyamába történik A 
malirisch-weisskircheni lovassági hadapródiskolába 
azonban, ahol a 111. és IV. évfolyamban évenkint 
400 korona lovaglási járulék is fizetendő, magyar 
állami alapítványi helyre való fölvételnek helye 
nincsen. Az előadási nyelv a budapesti, pozsonyi, 
kassai, temesvári és nagyszebeni gyalogsági had- 
apiódiskolák 1-ső évfolyamában, továbbá a lo
vassági és a tiaiskircheni tüzérségi hadapródisko
láknak párhuzamos magyar osztályaiban a német 
és magyar, a kamenici és kái oly városi hadapród
iskolákban a német és horvát, u többi hadapród
iskolákban pedig a német nyelj. A folyamodványt 
julius l ó i g  kell benyújtani a honvédelmi mi
niszterhez.

—  J e g y á ö k  g y ülése. A vasmegyei községi 
és körjegyzők egylete, mint előre jeleztük e hó 
17-én tartotta Szombathelyen évi rendes közgyű
lését Lobermayer Viktor elnök vezetése alatt, me
lyen szorosan a jegyzői kart érdeklő ügyek nyer
tek elintézést- A fontosabb ügyek közül kiemeljük, 
hogy a közgyűlés elhatározta, miszerint a jegyzői 
magán munkálatok dijainak megáilapitása és a 
jegyzők fuvardíjainak egyöntetű rendezése végett 
a vármegye alispánjához fordulnak Az országos 
gyűlésen, mely szeptemberben lesz Budapesten, az 
e ;y eaületet Lobermayer Viktor elnök ó< Sok óraj
elek főjegyző képviseli. A nyugdíj ügyben a tör
vényhatósághoz iordui az egyesület, hogy a jegyzői 
nyugdíj 1600, a segédjegy/.<ii 1000 kor. törzstize- 
tés után legyen megállapítva. Az özvegy a nyugdíj 
kétharmadát kapja. A fegyelm- ügyeket törvény- 
hozás utján kívánják szabályozni. A szertelen 
reudszerbirságolások ügyébeu az alispánhoz elő
terjesztést tesznek. Végül bizalmat szavaztak az 
ügybuzgó elnökének.

—  A gyon ru g ta  a  ló. Varga József IS
éves legény Szerec Ferenc muraszentesi községbi- 
rónál állt szolgálatban. F. hó 17-én gazdájával 

együtt kiment sz istállóba, hogy a lovak alá al

mozzon. Aln ozás közben a vasvillával valószínűleg
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megbökte a különben nem rugós természetű egyik 
ló Iáhát, mire az a kocsist hasba rúgta. A szeren
csétlenül járt cselédet gazdája másnap orvoshoz 
vitette, de a szegény legényen nem lehetett segí
teni. Negyed napra bélrepedés következtében meg

halt. Az orvosrendőri vizsgálatot Sinkovich Elek 
tb. főszolgabíró dr. tíeiger Vilmos járásorvossal 

megejtette, a mely alkalommal kiderült, hogy gon
datlanság vagy vétkes mulasztás senkit nem terhel.

—  Eaernyőgyár Zalavárm egyóben. 
Wortmann Béla alsó lendvai lakos, esernyőgyáros, 
már a napokban megkezdte működését Időt. pénzt, 
fáradságot nem kiméit és hosszas utánjárás után 
czélját érte, hogy létrehozta a „Hungária" magyar 
esernyőgyárat.

—  L e g ú ja b b  b e lü g y m in is z t e r i  r e n d e 
l e t  jelent meg valamennyi vármegyei és városi 
törvényhatósághoz, melylyel elrendeli, hogy a csép
lőgép körül gyakran előforduló sárii esek. az első 
segély késedelem nélkül való nyujthatása czéljából, 
minden cséplőgép üzeménél egy kifogástalanul zá
ródó kemény fából készült mentőszekrényt, külön
féle kötszerekkel és anyagokkal felszerelve, készen 
létben tartassanak. Ilyen cséplőgépekhez szükséges 
legújabb mentőszekrények szigorúan a m. kir. bel
ügyminiszteri körrendeletnek megfelelően beren
dezve és kiállítva Polgár Sándor orvosi műszer- és 
kötszergyárosnál Budapesten, V II., Krzsébet-körut 
50. sz. darabonként 50 koronáért megrendelhetők. 
(Árjegyzéket a czég bérmentve küld.) Fennti czég- 
nél minden egyéb kötszerek, betegápolási tárgyak 
saját gyártmányú sérvkötők, összes gummiáruk stb. 
stb. legjutányosahban kaphatók.

* F 0 6 O R V  O S *
Mert. Univ. Dr. Hiúm Róbert

az összes gyógytudományok* tudom, specialista 
száj- és fogbetegek részére 

Budapestről ide M u r a s z o m b a t r a  érkezett 
és megkezdte rendelését, melf 10 napon at tart. 

Rendel délelüti 8— 12-iy délután 2— 6-ig 
Oobrai szállodájában.

F o g tö m é se k . c em en t, ezü st, a ra n y , p la tin a  
és  p o rce llá n , m ü fo g a k  és  e g é s z  fo g s o ro k . 
S x á jp a  d lá a n é lk ü li tógá k , h ídm unkák , 
a ra n y  k o r o n á k  s m inden  e s za k b a n  v á g ó  
m unkák  k itű n ő  k iv ite lb e n . F o g so ro k  h e ly b en  
k é s z ü ln e k  Fuchs M árk , Dr. S zá s z  G é za  v o lt  

fo g te c h n ik u s a  á lta l.
Állandó müterim: Budapest, V. kerület, Váci-körűt 34. színi

Mindenféle
tég la .

úgy mint: faltégla, lyukas és tömör sajtolt faltégla, 

igen alkalmas nyers építkezésekhez, továbbá hód
farkú és hornyolt tetöcserép, valamint orr-, köve
zet-, kút-, csatorna-, párkány- es jaszoltégla, úgy 

alagcsö is a legjobb minőségben bármely állomásra 
szállítva kapható az alant nevevezett téglagyárban. 

Árjegyzékkel és mintával szívesen szolgál

Uradaln)i (Sőztéglagyár,
5-io Sárvár.

! Világhírű!
a R E K O R D

festészeti müintézet.
a kiválóan sikerült életnagyság arc- 
peiről, melyeket elismert művészek 
által készített számos (kir körjegyző 
által hitelesített) elismerő levél a világ 

minden tájékáról.
Elsőrangú képek árai

olaj aquarell és pastell festésben fény
kép után 58— 63 cm. nagyságban á 

20 korona.
Legfiinoniabb kivitelű Brom-Platinaés 

kréta rajz á  5 korona. 
Részletes árjegyzék bérmentve. Egy 
életnagyságu fesményt készítünk min

denkinek
teljesen ingyen,

ha részünkre 4 rendelést szerez és 
azokat egyenként vagy egyszerre be

küldi.
R  €  K  0  R  D  f e s t é s z e t i  n y ü iiy té z e t

Budapest. Rottenbiller-utca 46. sz.

Hirdetmény.
Van szerencsém a n. ó. közönség b. tudomá

sára hozni, hogy a Muraszombatban, a Kegedei- 
utczáhan volt

mész-, cem entdeszka- és fa 
raktáromat

a Lendva-hid mellett lévő Vérén-féle házba 
helyeztem át.

Az eddigi árakat melyen leszállítottam.
A  n. é közönség szives pártolását kérve, ma

radtam
Tisztelettel

Singer Albert,
kérőikodó.

10-12

4 1  o s
■ |o

törlesztéses kölcsönöket n y ú jtu n k  bu -
, dapesti es

külföldi elsőrangú pénzintézetek
től a földbirtok és ingatlan */« ér
tékig terjedői.és 11. helyre 15—65 

évig terjedő időtartamra.

Személyhitelt púpoknak,kalnnatis*-
— —  ------ leknek, allami- es
mngánhivnlalnokoknak és iparo
suknak kezes és kezes nélkül 

1— 15 évig terjedő időre 
g y o rsan  és d iseréten .

Bank- és magánadosagok convertálása.

Mgllgr Lajos *S Társai
hsnkhizomány

Budapest, VI., Dávid-utcza 16.
(Tőrvényszékileg bejegyzett czég).
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- K É K
ruha-mosáshoz

a l e g j o b b  k é k i t ő s z e r .
—  Törvényesen védve. —

.Mosó intézetekben, háztartásokban a 
le g k e d v e l t e b b  ruhakékitő. 

O lc s ó  é s  fe lü lm u lh a tla n  !
K i s ü v e g  2 4 f i l l é r ,  tizszerl mosáshoz 
elegendő, — 1 nagy üveg 1.60 korona, 

V» üveg 1 kor.
H P *  K a p h a tó  m indenütt. “^ 1

Utánzatoktól óvakodjunk.
Kapható: A s e h e r  B . é s  F ia  czégnél, 

MURASZOMBATBAN

K̂ ° ‘ 3 € o d is in g e r  te s tv é r e it  v e g y é s z e t i  g y á r a  S Í

Kiv/áló $z€r€i)CS£ Török^ll í
F e l ü l m u l h a t l a n u l

k e d v e z  fő á rü d é n k ra k  a s z e r e n c s e .  R ö v id  id ő  alatt 15 m illió  k o ro n a  |  
n y e r e m é n y n é l  t ö b b e t  fize ttünk  n a g y r a b e c s ü lt  v e v ő in k n e k ; c s a k  a le g 
u tó b b i  id ő b e n  is

a kgoagyobb oywnjéoyt *5P*dig:
a 6 0 5 .0 0 0  koronás nagy jutalmat az 57(180. sz. sorsjegyre,

a 100.000 koronás línyertniénvl a 74366. sz.soisj.-rea 80.000koronás főnyereményt a83061. sz. sors.-jre
. íou.iiuo „ w az 52528. „ a 70.000 •i ii a81161. „ „
„ KXI.UOO „ a 94780. „ |f a 70.000 n n az 5498...
3 90.IXKJ n a 109780. „ M „ 00.000 n n az51613. „ „
. 90.UU0 „ n a 83610. „ n a 60.000 „ « a 76347...
. 90.U00 „ n a 92787. „ >. a 50.000 . » a 4036...
és ezeken kívül még egyéb sok nagy nyereményt

Ajánljak ennélfogva, hogy a világ legesélydusahb osztály sors játékában veg)en részt.
—  A most következő magy. kir szabadalmazott 14. osztály sorsjátékéban újból

I I C . C C O  sorsjegyre 5 5 . 0 0 0  pénznyeremény
jn*. és összesen eev hat-ilmas összegei,

M  m illió  4 5 0 .0 0 0  koron át
sorsolnak ki-rövid 6  hónap alatt.

A  le g n a g y o b b  n y e re m é n y  a le g s z e re n c s é s e b b  e se tb e n
Q korona.

Továbbá I jutalom ( iO O - O O O -  1 nyeremény 4 0 0 - 0 0 0 .  !
1 á 3 4 1 0 - 0 0 0 -  2 á 1 4 1 0 - 0 0 0 .  t 1 0 0 -0 0 4 1 .  2 A ¥
H4M44444.1 á 7 4 1 -0 0 0 -  2 a 4 *4 4 -0 0 0 . 14 5 0 -4 4 0 0 .  
l á 144-0 4 4 0 - 5 á 344-44440-3.135-44440.8 A 3 0 - 0 0 0 .
8 A 15-444444- 36 a 144-0044 korona és még sok egyéb; 
összesen 5 5 -4 4 4 4 0  nyeremény és jntalom 1 4 . - 4 5 9 - 0 0 0  
korona összegben.

Az 1. osztálya sorsjegyek tervszerű ára i:
'/» eredeti sorsjegy lóriul -  . 7 6  isgy kenne 1 . 5 0 ;  1 > eiedeti sorsjegy forint 1 . 5 0  vagy korona 3 . —
1/1 .. » .. 3.— „ 6.— ; V* „ „ „ e.— „ „ 12.—

A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összeg előzetes beküldése ellenében küldjük. 
Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket ereden sorsjegyekre kérünk

f T. évi május hó 29-ig
bizalommal hozzánk* beküldeni.

T t U K l s i a
B a N K H A Z A  b U D A P E S T . ,  ~

H a z á n k  l e g n a g y o b b  o s z t á l y s o r s j á t é k - t l z l e t e .
F ő á r  u a a n k 'O S z t á l y  s o r s j á t é k - ü z l e t e i  :

Központ: leróz-körut 40|a. 1. fiók: Vnci-künit 4|a.)
11. fiók: Muzmm-küriit Il|a. 111. fiók: Erzsóbct-körut 54|a.

lö c r v  a re r t . c .  ------ r -
Kérek reszemre............... ......... I .  oszt. ni kir. szab. osztálysorsjásék eredeti sors-

j egyet a hivatalos t.rvezettei együtt küldeni.
( utánvételezni kérem} )

Az összeget------- kor. összegben ( postautalvénynyal küldőm )  A nem telad történd.
(  mellékelem bankjegyekben (hélytoeklen.))

A  R lch te r - fé le  ,

UNIMENTUIS CAPS. C01HP.
Horgony - Paln - Expeller

ogy légi kipróbált háziszer, a mely már több mint 
Ú  év óta megbízható bedórzaöléafil alkalmattaük 
köménynél, Mórnál és ■igbtilésekoéi.
In té s . Silányabb utánzatok miatt bevásárláskor 
".■i- -m óvatosuk legyünk oa csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a,.Hir|4M" védjogygyel ée ajhchlir" ezóg- 
jegyzéesel fogcvljunk e l*— 8 0 t , lk .4 0 L é s 2 k .  
árban a legtöbb gyógvvsertárban kapható.
Főraktár: T ö r ö k  J ó zse f gyógysasreexnél 
B udapesten .

F U o h t e r  F .  A d .  óa  t á r s a ,
caésx. és kir. udvari saállltók 
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